ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH KHÊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  495 /UBND-PLĐTBXH

V/v tham dự Hội nghị tuyên

truyền, phổ biến pháp luật lao

động và truyền thông đưa người

lao động đi làm việc ở nước ngoài

cho thanh niên trên địa bàn quận

Thanh Khê, ngày  12 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

 - Trường Đại học Duy Tân;

- Trường Đại học Kỹ thuật Y Dược Đà Nẵng;

- Trường Cao đẳng Thương mại Đà Nẵng;

- Trường Trung cấp nghề Ý Việt.

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND thành

phố Đà Nẵng về thực hiện Chương trình “có việc làm” trên địa bàn thành phố

Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 11/10/2023

của UBND thành phố Đà Nẵng triển khai thực hiện Kế hoạch số 129-KH/TU

ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng triển khai thực hiện Chỉ

thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi

làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới, Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày

06/02/2024 của UBND quận Thanh Khê về tổ chức Chương trình “Thanh niên -

Việc làm bền vững”, UBND quận Thanh Khê tổ chức Hội nghị tuyên truyền,

phổ biến pháp luật lao động và truyền thông đưa người lao động đi làm việc ở

nước ngoài cho thanh niên trên địa bàn quận.

1. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: 14h45 ngày 16/3/2024

b) Địa điểm: Hội trường A, Trung tâm hành chính quận Thanh Khê (Số

503 Trần Cao Vân)

2. Chương trình hội nghị

Thời

gian
Nội dung Người/đơn vị thực hiện

14h45-

15h00
Ổn định tổ chức

Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội quận

15h00-

15h10
Tuyên bố lý do, giới thiệu khách mời

Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội quận

15h10-

15h15

Phát biểu của Lãnh đạo Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội quận

Bà Nguyễn Thị Ý Nhi - Quận ủy

viên - Trưởng phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội quận

2

15h15-

15h30

Truyên thông về hoạt động du học nghề,

đưa người lao động Việt Nam đi làm việc

ở nước ngoài

- Bà Dương Thị Thùy Trâm -

Công ty TNHH Đầu tư và Hợp

tác Quốc tế Daystar.

- Bà Trần Thanh Tý – Công ty

CP Tập đoàn Giáo dục và Đầu

tư EI.

15h30-

16h10

Báo cáo về nội dung:

1. Pháp luật lao động như: Hợp đồng lao

động; tiền lương, tiền công; bảo hiểm xã

hội…

2. Kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng

xin việc và ký năng tham gia phỏng vấn.

3. Hỏi đáp có thưởng

Ông Nguyễn Thành Vinh - Phó

Trưởng phòng Chính sách việc

làm - Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội thành phố

16h10-

16h30
Thảo luận

Báo cáo viên,

Đại diện lãnh đạo Phòng

LĐTBXH quận,

Đại diện lãnh đạo Quận Đoàn,

Các Công ty có hoạt động đưa

người lao động đi làm việc ở

nước ngoài,

Thanh niên.

16h30 Kết thúc hội nghị
Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội quận

3. Nhằm trang bị kiến thực về pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội và các

kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng xin việc trước khi tham gia vào thị trường

lao động hướng đến mục tiêu “Việc làm bền vững”, UBND quận Thanh Khê đề

nghị Ban Giám hiệu các trường: Trường Đại học Duy Tân, Trường Đại học Kỹ

thuật Y Dược Đà Nẵng, Trường Cao đẳng Thương mại Đà Nẵng, Trường Trung

cấp nghề Ý Việt cử sinh viên năm cuối (mỗi trường mời 100 sinh viên, ưu tiên

sinh viên cư trú trên địa bàn quận Thanh Khê) tham dự Hội nghị.

Kính đề nghị Ban Giám hiệu các trường quan tâm, phối hợp thực hiện và

gửi danh sách tham dự về Ban tổ chức qua zalo hoặc số điện thoại 0935.112.359

(Yến) trước 10h ngày 14/3/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, PLĐTBXH.